
SECRETARIA 
DE SAÚDE 

.,..z.nniocE~.ter-MsP:ÉbiS 

ecretaria de Saúde 
171~~~M~I~1~1■•••■•■•• ••~1~111~1IMI 

4DFLS. 
13'0) E  ele. 

0 	 

PREFEITURA DE 

CASCAVEL 

DE IÇJTA,ÇÀO T 0208:02`i202 DI .4s*. ;h 

A Secretária de Saúde da Prefeitura Muni 
dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO 
JUDICIAIS JUNTO A SECRETARIA DE 

ààa. 15,  
1,90~4 ,4•41~3~. 	~,1514" 

pai de CASCAVEL, vem abrir o presente processo de 
DE FRALDAS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
AÚDE DO MUNICIPIO DE CASCAVEL-CE. 

1'1  • 114  • 41":"r7"-  
A presente dispensa de licitação encontra am aro no inciso IV, do art. 24 e parágrafo único do art 26, da 
Lei de Licitações e suas alterações posteriores 

, ■I• 

A razão desta contra 
ordens judiciais n° 2163-86.2015.8.06.0097; 
38.2019.8.06.0062; 	 000053-43. 
00006.08.37.2018.8.06.0062; 	0002444-11. 
21.2019.8.06.0062; 	00051414-71.2021, 
91.2020.8.06.0062; 0050430-24.2020.8.06.0 
Monteiro Lopes; Dávila Silva Santos; Euni 
Silva; Thalya Aryella Matias Rodrigues; Vi 
Marino de Oliveira; Laura Lais Moura Ro 
Costa; José Miguel Lima Bento. 

ão emergencial se encontra devidamente justificada pelas 
C 019/2014 1° RI; 002342-86.2019.8.06.0062; 0002190- 
018.8.06.0062; 0002444-11.2019.8.06.0062; 
019.8.06.0062; 	18634.54.2016.8.06.0062; 	0008425- 
6.0062; 00051414-71.2021.806.0062; 0050820-
62, dos Pacientes: Carlos Daniel Mendes; Deisiane 
Ribeiro Gomes; Maria Luiza da Silva; Rafael Sousa da 
ria Sousa da Silva; Eliabe Reinaldo da Silva; Francisco 
igues; Laura Lais Moura Rodrigues; Maria Angelina da 

A imprev isibil idade 
contratação emergencial, segundo o disposto 
resta dúvidas que são imprevisíveis os fato 
quase impossível, desta forma, a previsão d 
conseguinte, tão longa demora no andamento 
pelas razões citadas, que com certeza aten 
licitação, prevista no inciso IV, do art. 24 da 

considerado requisito vital para a caracterização da 
o inciso IV, do art. 24, da Lei 8.666/93. Pelo exposto, não 
que podem ocorrer no transcorrer da licitação, tornando 
término dos trabalhos relativos ao processo em pauta. Por 
o processo, gera a necessidade dessa compra emergencial, 

em a todos os requisitos exigidos para essa dispensa de 
ei de Licitações. 

Segundo o administra 
"... a emergência é a no 
licitatório ao caso cone 
reclama solução !media 
formalidades que exige, 
ou comprometer a sega 
paralisação ou prejudi 
Ulisses Jacoby Fernando 

ista Antônio Carlos Cintra do Amaral, verbis: 
so ver caracterizada pela inadequação do procedimento formal 
eto. Mais especificamente: um caso é de emergência quando 
u, de tal modo que a realização de licitação, com os prazos e 
ode causar prejuízo à empresa (obviamente prejuízo relevante) 

inça de pessoas, obras, serviços ou bens, ou ainda, provocar a 
ar a regularidade de suas atividades específicas." (obra cit., 

No mesmo sentido, o 
"... a emergência há qu 
dispensa de licitação p 
anormalidade que a Ad 
distingue dos casos de g 
a anormalidade ou o r 
área atingida pelo eve 
Tribunais, São Paulo: 19 

O Magistério de A 
propriedade, aduz que a emergência, "verbis 

SECRETARIA MUNI  
Rua: Otávio Felicio de Sousa, 2920 

CD: (85)3334- 

udoso Hely Lopes Meirelles, afirma que: 
ser reconhecida e declarada em cada caso, a fim de justificar a 

ra obras, serviços, comum  ou alienações relacionadas com a 
nistração visa corrigir, ou com o prejuízo a ser evitado. Nisto se 
erra, grave perturbação da ordem ou calamidade pública, e que 
o é generalizado, autorizando a dispensa de licitação em toda a 
o." (in Licitação e Contrato Administrativo, 9! ed., Revista dos 
O, p. 97). 

ÔNIO CARLOS CINTRA DO AMARAL, com muita 

IPAL DE SAÚDE DE CASCAVEL/CE 
Centro 1 CEP: 62.850-000 1 C.N.P.J. 07.589.369/0001-20 
1191 E: saude@cascavel.ce.gov.br  



"é (...) caracterizada 
concreto. Mais especific 
imediata, de tal modo q 
causar prejuízo à em 
segurança de pessoas, o 
prejudicar a regularid 
licitação não é incompa 
se caracteriza a emergê 

mictaria de Satli: 

a inadequação do procedimento formal licitatório 
mente: um caso é de emergência quando reclama solu 
e a licitação, com os prazos e formalidades que exige, pode 
esa (obviamente prejuízo relevante) ou comprometer a 
ras, serviços ou bens, ou, ainda, provocar a paralisação ou 
e de suas atividades especificas. Quando a realização de 

vel com a solução necessária, no momento preconizado, não 
ia."  

PREFEITURA DE 

EEL  
SECRETARIA 
DE SAÚDE 

    

A Dispensa de licitaçã 
egrégio Tribunal de Contas da União: "Cala 
8.666/93, art. 24, IV. Pressupostos para aplica 

1 — que a situação adve 
se tenha originado, to 
administrativa ou dá m 
não possa, em alguma 
tinha o dever de agir pa 
2 — que exista urgência 
estado emergencial ou c 
á vida de pessoas; 
3 — que o risco, além 
especialmente gravoso; 
4 — que a imediata efeti 
obras, serviços ou com 
apurados, seja o meio 
detectado." (TCU, TC- 

em tela está em consonância com a orientação traçada pelo 
idade pública. Emergência. Dispensa de licitação. Lei n° 

ao; 

a, dada como de emergência ou de calamidade pública, não 
1 ou parcialmente, da falta de planejamento, da desídia 
gestão dos recursos dos recursos disponíveis, ou seja, que ela 
edida, ser atribuída à culpa ou dolo do agente público que 
prevenir a ocorrência de tal situação; 

oncreta e efetiva do atendimento de situação decorrente do 
lamitoso, visando afastar risco de danos a bens ou à saúde ou 

e concreto e efetivamente provável, se mostre iminente e 

ção, por meio de contratação com terceiro, de determinadas 
ras, segundo as especificações e quantitativos tecnicamente 
adequado, efetivo e eficiente de afastar o risco iminente 
7194, Min. Carlos Adia, 01/06/94, RDA vol. 197, p. 266). 

race-eiterázs-~ .1.44,4mif 	•5.2 

A escolha da propost 
preços efetivada para a realização desta d 
cadastradas neste município. A razão da op 
VAREJISTA E SERVIÇOS LTDA, inseri 
de R 29.348 4 vinte e nove mil trezento 
a(s) que cotou(aram) o menor preço compatí 
estas empresas para a contratação direta estã 

CASCAVEL 

mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de 
spensa através do Setor de Compras, entre as empresas 
ão em se contratar as empresas: R. LIMA COMERCIO 
no CNPJ sob o n°. 22.077.69810001-86, pelo valor global 

e narenta e oito reais e vinte e f uatro centavos , por ser 
el com a realidade mercadológica. Os preços propostos por 
dispostos abaixo: 

CE, 02 de agosto de 2022. 

MARGAR 
Se 

SECRETARIA MUN 
Rua: Otávio Falido de Sousa, 292 

CD: (85)3334- 

H TELES DE QUEIROZ 
retária de Saúde 

IPAL DE SAÚDE DE CASCAVEL/CE 
Centro 1 CEP: 62.850-0001 C. N.P.J. 07.589.36910001.20 
19 1 El: saudc@caseavel.ce.gov.br  


